CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2013Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569873

PORTARIA N° 0912 DE 06 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos Processos de nº 2013/365006 e nº
2013/342626.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na Portaria Coletiva nº 0444 de
13/04/2012, publicada no DOE n° 32.137 de 16/04/2012,
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora ERIKA OZELA
AUGUSTO, matricula n° 5888906/1, cargo de NUTRICIONISTA,
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0913 DE 06 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/340702.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANI DO SOCORRO MOREIRA
DA SILVA, matrícula nº 3218406, lotada no 3º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pela CHEFIA DA
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE
CENTRO REGIONAL (3º CRS), código GEP-DAS-011.3, no
período de 01.07.2013 a 30.07.2013, em substituição a titular
ELIANA SANTOS BALESTRERI, que se encontra em gozo de
Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0914 DE 07 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO a 6ª edição do Concurso Servidor Nota 10
– 2013, regulamentado pela Escola de Governo do Estado do
Pará, objetivando a valorização do servidor, como referência de
qualidade do Servidor Público no Estado, premiando os melhores
de cada órgão ou entidade, incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO que de acordo com o regulamento do Concurso,
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente
deverá criar uma Comissão de Avaliação, formada por 04
(quatro) membros, que avaliará todos os servidores inscritos,
pontuando de 05 a 10 cada quesito de avaliação, que levará em
conta toda a vida funcional do concorrente.
R E S O L V E:
DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação para escolha
do Servidor Nota 10 da Secretaria de Estado de Saúde Pública,
os seguintes servidores:
Nome: Sônia Cristina Arias Bahia.
Cargo/Função: Psicóloga/ Coordenadora de Educação na Saúde.
Matrícula: 55589812-1
Nome: Kelly do Socorro Machado Lopes Cardoso.
Cargo/Função: Psicóloga.
Matrícula: 54184375-1
Nome: José Henrique Cardoso de Paula.
Cargo/Função: Agente Administrativo/ Agente de
Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
Matrícula: 57190904-1
Nome: Raquel Cristina Campos dos Santos.
Cargo/Função: Biblioteconomista.
Matrícula: 54197571-1

PORTARIA N° 0982 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2013/325370.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA CHAVES
OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/2, para responder pela Chefia

do Departamento de Epidemiologia, no período de 08/07/2013
a 11/07/2013, em substituição a titular que neste período
encontra-se ausente, participando do Conselho Nacional dos
Secretários Municipais de Saúde (CONASEMS) em Brasília-DF.

PORTARIA N° 0983 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/347325.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DARCY DA CRUZ MENDES, matrícula
nº 57225679/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para responder pela
CHEFIA DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA,
código GEP-DAS-011.3, no período de 03.06.2013 a
02.07.2013, em substituição a titular SUZETE BAHIA
CARDOSO, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
08.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569878

NA PORTARIA N° 0620 DE 27/05/2013 PUBLICADA NO DOE
32.411 DE 06/06/2013 QUE REVOGOU A CEDÊNCIA DA
SERVIDORA DINALVA FERREIRA DA COSTA DO CARMO,
MATRÍCULA N° 54189733/1, A CONTAR 05/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569880

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0334 DE 20/03/2013,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.366 DE 01/04/2013, QUE
AUTORIZOU PARTICIPAR DE CURSO DE MESTRADO A SERVIDORA
JUCELIA PEREIRA FLEXA, MATRÍCULA Nº 54190146/1, O
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/02/2013 A 30/06/2013.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01/04/2013 A 30/06/2013.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0734 DE 21/06/2013,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.425 DE 26/06/2013, QUE
AUTORIZOU PARTICIPAR DE CURSO DE MESTRADO O SERVIDOR
ROBSON DE SOUSA RODRIGUES, MATRÍCULA Nº 54193550/1,
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 21/03/2013 A 20/03/2015.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 27/06/2013 A 20/03/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
08.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569924

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 172/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Aparelho de
Raio-x e Grupo Gerador), destinados atender as necessidades
do Município de Cachoeira do Arari/PA, conforme especificações
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de
19/08/2013 a 30/08/2013 de 2ª a 6ª feira das 8:00 às 17:00.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569946

PORTARIA N° 2070 DE 05 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 28/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO DO PROGRAMA
FIQUE SABENDO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE
SALINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2072 DE 05 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PEIXE-BOI
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 28/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
514724004 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
57193963-1 / CAROLINE RODRIGUES CRUZ / 800.766.292-87
5532000/1 / HILDEMAR DIAS FERNANDES / 282.487.673-53
/ MARIA JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS / 049.747.002-00
5844401-2 / NAZARENO DA COSTA PEREIRA / 300.860.512-53
5294240-1 / SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA /
143.599.012-91
OBJETIVO: REALIZAR AçAO DE PREVENCAO DO PROGRAMA
FIQUE SANDO DO MINISTERIO DA SAUDE NO MUNICIPIO DE
PEIXE-BOI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2073 DE 05 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PEIXE-BOI
PERÍODO: DE 18/7/2013 A 21/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590265-1 / SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE / 097.055.112-
68
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRA REALIZAR AçAO DE
PREVENCAO DO PROGRAMA FIQUE SANDO DO MINISTERIO DA
SAUDE NO MUNICIPIO DE PEIXE-BOI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2074 DE 05 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PEIXE-BOI
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 28/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590265-1 / SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE / 097.055.112-
68
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRA REALIZAR AçAO DE
PREVENCAO DO PROGRAMA FIQUE SANDO DO MINISTERIO DA
SAUDE NO MUNICIPIO DE PEIXE-BOI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2076 DE 05 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 28/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51710676 / MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS /
128.183.802-00
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO DO PROGRAMA
FIQUE SABENDO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE
SALINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2078 DE 05 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 18/7/2013 A 21/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51710676 / MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS /
128.183.802-00
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO DO PROGRAMA FIQUE
SABENDO DO MINISTERIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SALINAS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 2086 DE 05 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 24/7/2013 A 28/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ALICE FRANCE GREIJAL BEZERRA CAVALCANTE / 184.335.962-68
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE PREVENÇÃO DO PROGRAMA FIQUE
SABENDO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SALINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS